
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Infrastrutture e Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Servizio 6

STAZIONE APPALTANTE
Assessorato Infrastrutture e Mobilità – Dipartimento Regionale Tecnico –
Servizio 6 (Sicilia orientale).

OGGETTO

Deliberazione  n.  340  dell'11  agosto  2021  -  “Risorse  Programma
Operativo  Complementare  2014/2020  della  Regione  Siciliana.
Deliberazioni della Giunta regionale n. 212 del 27 maggio 2021 e n.292
del  16  luglio  2021.  Interventi  Asse  3  'Sostenere  la  connessione
regionale attraverso il rafforzamento della mobilità e delle infrastrutture
di trasporto'”.
Giro  di  Sicilia  2021  –  Lavori  di  manutenzione  straordinaria  e
ordinaria della viabilità interessata dalla 1° Tappa Avola – Licata,
tratta ricadente all'interno della Provincia di Agrigento.

ACCORDO QUADRO D.D.G. n. 936/2019 del 28/11/2019

CONTRATTO DI 
ACCORDO QUADRO

Rep. N° 004 del 09/04/2020

RESPONSABILE UNICO 
DEL PROCEDIMENTO

Dott. Nicola Azzarello

C.U.P.:  G 6 9 J 2 1 0 0 8 6 5 0 0 0 2 C.I.G.:  8 8 8 7 7 2 1 B 6 1

D E T E R M I N A n ° 470/2021 del 12/10/2021

I L  R E S P O N S AB I L E  U N I C O  D E L  P R O C E D I M E N T O

RIMODULAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO DEL PROGETTO ESECUTIVO IN OGGETTO
A SEGUITO DEL CONTRATTO DI ACCORDO QUADRO

Rep. N° 004 del 09/04/2020

<<<>>>

Il  sottoscritto  Dott.  Nicola  Azzarello,  Funzionario  Direttivo  del  Servizio  6  DRT,  nella  qualità  di

Responsabile unico del procedimento per l'intervento  “Giro di Sicilia 2021 – Lavori di manutenzione

straordinaria  e  ordinaria  della  viabilità  interessata  dalla  1°  Tappa  Avola  –  Licata,  tratta  ricadente

all'interno  della  Provincia  di  Agrigento”,  giusta  nomina del  Dirigente  Generale  del  DRT  (D.D.G.  n.

1022/2021 del 09/08/2021);

VISTA la nota prot.  n.  131611 del  25/08/2021, con la quale il  Dirigente Generale del  Dipartimento

Regionale Tecnico ha disposto, nelle more del perfezionamento degli atti di finanziamento dei relativi

lavori, ai sensi dell’art. 1 comma 5 del D. L. 32/2019 come convertito in legge n. 55 del 2019, di affidare

i lavori, in raccordo con l’Area 3 dello stesso DRT, secondo quanto previsto dal D.Lgs 50/2016 e ss.

mm. ed ii.  o anche ai soggetti già individuati dal DRT con gara a procedura aperta e con i quali è

operante  un  Accordo Quadro  per  la  realizzazione di  interventi  di  manutenzione straordinaria  delle

strutture viarie, disponendo, inoltre, l'avvio anticipato dell'esecuzione dei lavori in via d'urgenza ai sensi

1



dell'art. 32, comma 8 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, atteso che la mancata esecuzione

immediata  delle  opere  determinerebbe  un  grave  danno  all'interesse  pubblico  che  le  stesse  sono

destinate  a  soddisfare  in  ottemperanza  alla  deliberazione  n.  340  dell'11  agosto  2021.    “Risorse

Programma Operativo Complementare 2014/2020 della Regione Siciliana. Deliberazioni della Giunta

regionale n.  212 del  27 maggio 2021 e n.292 del  16 luglio  2021.  Interventi  Asse 3 'Sostenere la

connessione regionale attraverso il rafforzamento della mobilità e delle infrastrutture di trasporto'”, con

la quale la Giunta ha ritenuto di apprezzare l'elenco degli interventi a valere sui fondi del Programma

Operativo Complementare (POC) 2014/2020, Asse 3, di cui all'elenco proposto con la nota prot. n.

8247 del 4 agosto 2021 dall'Assessore regionale delle infrastrutture e della mobilità, degli interventi

relativi alle risorse del POC 2014/2020, di cui alle deliberazioni della Giunta regionale n. 212/2021 e n.

292/2021, assegnate all'Asse 3   “Sostenere la connessione regionale attraverso il rafforzamento della

mobilità e delle infrastrutture di trasporto”, per un importo complessivo pari ad Euro 514.921.625,27;

VISTA la nota prot. n. 133966 del 31/08/2021 con la quale il Servizio 6/DRT proponeva di affidare i

lavori indicati in oggetto all'impresa MINNELLA MICHELANGELO S.R.L., Partita IVA 02784630846 con

sede legale in Casteltermini (AG), Zona Industriale, Lotto 6/A snc, cap. 92025, con Contratto Applicativo

scaturente dal Contratto di Accordo Quadro Rep. N. 004 del 09/04/2020, in quanto soggetto individuato

dal  Dipartimento  Regionale Tecnico a seguito  dell'Accordo Quadro,  giusto D.D.G.  n.  936/2019 del

28/11/2019 a firma del Dirigente Generale del DRT;

VISTO il Contratto di Accordo Quadro Rep. N. 004 del 09/04/2020, con il quale l'impresa MINNELLA

MICHELANGELO S.R.L.,  ha  accettato  e  si  è  obbligata  all'Accordo  Quadro  triennale  con  un  solo

operatore economico, di cui all'art. 54 co. 3 del D.Lgs. n. 50/2016, relativo all'appalto di esecuzione

lavori  relativi  alla  manutenzione  straordinaria  delle  strade  provinciali  del  lotto  1  -  Agrigento,  CIG

7 9 6 2 0 4 3 5 B C , alle seguenti condizioni:

• ribasso d'asta offerto del 7,8181% sui prezzi a base di gara;

• capitolato Speciale di Appalto Parte I – Norme Amministrative;

• capitolato Speciale di Appalto Parte II - Norme Tecniche;

• elenco prezzi unitari;

• elenco prezzi aggiuntivi;

• prescrizioni contrattuali di cui al punto 9 del disciplinare di gara "Criteri di valutazione dell'offerta

tecnica", protocollo di legalità, patto di integrità;

VISTA la determina a contrarre n. 399/2021 dell'8/09/2021 a firma del Dirigente Generale del DRT, con

la quale ha autorizzato il Responsabile unico del procedimento per l'intervento “Giro di Sicilia 2021 –

Lavori di manutenzione straordinaria e ordinaria della viabilità interessata dalla 1° Tappa Avola – Licata,

tratta ricadente all'interno della Provincia di  Agrigento”,  a procedere all’affidamento dei lavori di che

trattasi, all'Impresa MINNELLA MICHELANGELO S.R.L., intestataria del contratto di Accordo Quadro

Rep. N. 004 sottoscritto in data 09/04/2020, nonché, ha disposto l'avvio anticipato dell'esecuzione dei

lavori in via d'urgenza ai sensi dell'art. 32, comma 8 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e

dell'art. 8, comma 1, lett. a), della Legge 11.09.2020, n. 120;

VISTO il progetto esecutivo “Giro di Sicilia 2021 – Lavori di manutenzione straordinaria e ordinaria della

2



viabilità  interessata  dalla  1°  Tappa  Avola  –  Licata,  tratta  ricadente  all'interno  della  Provincia  di

Agrigento”, validato, ai sensi del comma 8, dell'art. 26, del D.Lgs. n. 5012016 e ss.mm .ii., dal RUP in

data 10/09/2021 con prot. n. 139550 e, ai sensi del comma 3, dell'art. 5, del L.R. n. 1212011, in linea

tecnica con livello esecutivo, secondo il seguente quadro economico:

A) IMPORTO DEI LAVORI A LORDO € 232.342,34 € 232.342,34

A detrarre gli oneri speciali di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 9.946,19

Importo dei lavori soggetti a ribasso € 222.396,15

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

• Importo IVA 22% sui lavori a lordo € 51.115,31

• Incentivi per funzioni tecniche per dipendenti PA (Art.113 D.Lgs.50/2016) € 3.717,48

• Imprevisti € 11.475,24

• Spese per accertamenti di laboratorio,verifiche tecn., collaudo tecnico 
amm.vo

€ 4.899,63

• Polizze rischi professionali personale interno per progettazione (art. 24, 
c. 4, d.lgs.50/2016)

€ 4.000,00

• Versamento di Autorità di Vigilanza LL.PP. € 350,00

• Oneri Conferimento a discarica € 5.100,00

• Oneri attività RUP e Ufficio Direzione Lavori (Missioni, straordinari, 
attrezzi, ecc.)

€ 7.000,00

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione € 87.657,66 € 87.657,66

Importo complessivo dei lavori € 320.000,00

VISTO il verbale di consegna in via di urgenza e sotto riserva di legge, redatto in data 15/09/2021, ai

sensi dell'art. 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., e ai sensi dell'art. 8, comma 1, lett. a) della

Legge 11 settembre 2020, n. 120, conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio

2020,  n.  76,  recante  «Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione  digitali» (Decreto

Semplificazioni),  con  il  quale  sono  stati  consegnati  i  lavori  in  argomento  all'impresa  MINNELLA

MICHELANGELO S.R.L., il cui corrispettivo per l’esecuzione di tutte le prestazioni, nessuna esclusa,

assunte  dall’Appaltatore  con  il  sopra  menzionato  Verbale,  è  stato  stabilito  nella  somma

onnicomprensiva di € 214.955,19 al netto del ribasso d'asta offerto del 7,8181%, IVA al 22% esclusa, di

cui inclusi € 9.946,19 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

VISTO il D.D. n. 1423/2021 del 06/10/2021 a firma del Ragioniere Generale del Dipartimento Regionale

Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale della Regione Siciliana, con il quale, ai fini della gestione della

spesa è stato istituito il  capitolo di spesa 684170, per un importo di € 6.000.000,00,  “Spese per la

realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Programma Operativo Complementare 2014-2020

(POC) per  gli  interventi  di  rafforzamento  della  mobilità  e  delle  infrastrutture  di  trasporto”  -  Codici:

U.2.02.01.09  -  N.F. 27  -  V  -  rif. cap. entrata 7902;

D E T E R M I N A

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di  rimodulare  il  quadro  economico del  progetto  esecutivo  “Giro  di  Sicilia  2021 – Lavori  di

manutenzione straordinaria e ordinaria della viabilità interessata dalla 1° Tappa Avola – Licata,

3



tratta  ricadente  all'interno  della  Provincia  di  Agrigento”,  a  seguito  del  Contratto  di  Accordo

Quadro  Rep.  N°  004 del  09/04/2020,  con  il  quale,  l'impresa  MINNELLA MICHELANGELO

S.R.L.,  ha  accettato  e  si  è  obbligata  all'Accordo  Quadro  triennale  con  un  solo  operatore

economico, di cui all'art. 54 co. 3 del D.Lgs. n. 50/2016, relativo all'appalto di esecuzione lavori

relativi  alla  manutenzione  straordinaria  delle  strade  provinciali  del  lotto  1 -  Agrigento,  CIG

7 9 6 2 0 4 3 5 B C , offrendo un ribasso d'asta del 7,8181% sui prezzi a base di gara, secondo il

seguente nuovo quadro economico rimodulato:

NUOVO QUADRO ECONOMICO RIMODULATO
A SEGUITO CONTRATTO DI ACCORDO QUADRO

Rep. N° 004 del 09/04/2020

A) IMPORTO DEI LAVORI A LORDO € 232.342,34 € 232.342,34

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 9.946,19

                                           a detrarre oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 9.946,19

Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 222.396,15

Per ribasso d'asta offerto del 7,8181%  su Euro 222.396,15 € 17.387,15

Importo complessivo dei lavori al netto € 205.009,00

                                          a sommare gli oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 9.946,19

Importo dei lavori al netto comprensivo degli oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 214.955,19

B) SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 

  Importo IVA aliquota 22% su € 205.009,00 [205.009,00*0,22] € 45.101,98

  Incentivi per funzioni tecniche per dipendenti PA (Art.113 D.Lgs.50/2016) 
[232.342,34*2%*,80]

€ 3.717,48

  Imprevisti € 11.475,24

  Spese per accertamenti di laboratorio,verifiche tecn., collaudo tecnico amm.vo € 4.899,63

  Polizze rischi professionali personale interno per progettazione (art. 24, c. 4, d.lgs. 
50/2016) 

€ 4.000,00

  Versamento di Autorità di Vigilanza LL.PP. € 350,00

  Oneri Conferimento a discarica € 5.100,00

  Oneri attività RUP e Ufficio Direzione Lavori (Missioni, straordinari, attrezzi, ecc.) € 7.000,00

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione (spendibili) € 81.644,33 € 81.644,33

C) ECONOMIE NON SPENDIBILI   

  Economie non spendibili - Ribasso d'asta [€ 17.387,15] € 17.387,15

  Economie non spendibili - IVA sui lavori a lordo (€ 51.115,31 - € 45.101,98) € 6.013,33

  Totale economie non spendibili € 23.400,48 € 23.400,48

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI € 320.000,00

3. di provvedere alla pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale del Dipartimento

Regionale Tecnico.

 Il Responsabile Unico del Procedimento
Dott. Nicola Azzarello

4


		2021-10-12T09:57:48+0000
	CATANIA
	AZZARELLO NICOLA
	SICILIA




